«اما کسی که باب داستانهای طولانی را گشود و دومین قدم در راه داستان‌نویسی را برداشت، سلیم البستانی (۱۸۸۴) بود. او روش تاریخی پیش گرفت و در این زمینه چند داستان نوشت چون (زنوبیا) و (بدور). جرجی زیدان (۱۲۷۸/۱۸۶۱-۱۳۳۲/۱۹۱۴) از پی او آمد و راه والتر اسکات نویسنده انگلیسی را در پیش گرفت. او مواد کار خود را از تاریخ عرب گرفت و شمار زیادی از این گونه داستانهای تاریخی پدید آورد، داستانهای چون «فتاة غسان» و «عزرا قریش» و «الحجاج»... ولی داستانهای جرجی زیدان بیشتر شیوه روزنامه‌ای دارند و تحلیل روانی در آنها اندک است.

پیشوای این نوع برادران تیمورند که توانسته‌اند در عین حال هم اثر ادبی و واقع‌گرایانه به وجود آورند و هم - به خصوص محمود تیمور - اثر روان‌شناسی. علاوه بر این دو برادر، خوب است به برادران عبید و طاهر لاشین (مصر) و محمود احمد و انو شاتول (عراق) و عبدالمسیح حداد و میخائیل نعیمه (آمریکا) نیز اشاره کنیم».^{۲۳}

محمد تیمور (متوفی در ۱۹۲۱/۱۳۴۰ هـ . در سن ۲۹ سالگی) هنر خود را وقف درام و رمان‌نویسی به زبان عربی کرد. تیمور با الهام از گی دوموپاسان خصوصاً فن نوول نویسی را در مصر در قالبی پایه‌ریزی کرد که از همان وهله اول در حد کمال بود.^{۲۴} درباره محمود تیمور هم در صفحات قبل سخن به میان آمد.

عبید عیسی (متوفی در سال ۱۹۲۵/۱۳۴۴ هـ .) و برادرش شحاته نیز در داستانهای کوتاه خود کوشیده‌اند محیط مصر و به‌خصوص طبقات مرفه شهرهای بزرگ را توصیف کنند.

محمود طاهر لاشین (متولد سال ۱۸۹۷/۱۳۱۵ هـ .) به‌عکس بخش اعظم نوولهای خود را به طبقه عوام اختصاص داده است.^{۲۵}

محمد المویلحی (متوفی در ۱۹۳۰-۱۳۴۹) از مصریانی است که در قاهره درس خوانده و از ایتالیا و فرانسه و ترکیه دیدن کرده است. زمانی که به مصر بازگشت مجله «مصباح الشرق» را انتشار داد که به محض انتشار مقالات مؤلف در آن شهرت عظیمی یافت. این مقالات بعدها تحت نام «حدیث عیسی بن هشام» جمع‌آوری شد. این اثر به سبب روح ابداع‌گر و تازگی و اصالتی که مؤلف توانسته به وجود آورد، نخستین اثر ادبی قرن بیستم در زبان عربی به شمار می‌رود. مؤلف کوشیده است سبک کهنه مقامات را با نوع جدید رمان غربی در هم آمیزد. کتاب هجای معنوی جامعه معاصر مصر است که مؤلف توان خود را در خلال آن در نیک‌بینی و تحلیل روان‌شناسانه بروز داده است. اما این کتاب هم هنوز یک رمان واقعی نیست. زبانی که وی به کار گرفته اگر چه اندکی سنگین و گه‌گاه دارای آرایشهای لفظی است، باز قابل درک است و از حشو زاید دور از ذوق و صنایع محض تهی است.^{۲۶}

امین الریحانی (۱۳۵۹-۱۲۹۳ هـ . / ۱۹۴۰-۱۸۷۶) نویسنده‌ای است اجتماعی که در شعر و تاریخ دارای تالیفات چندی است. وی به استبداد و قیومیت و استعمار سخت می‌تازد و مردم را به عدل و مساوات فرا می‌خواند. در نثر فنی شیوه نویسندگان غرب را در قطعات ادبی اتخاذ کرده آن را به زبان عربی آورده است.^{۲۷}

عبدالرحمن شکری (۱۳۰۴ هـ .) شاعر و نویسنده بزرگ عرب که داستانی به نام «قصه الحلاق المجنون» تالیف کرده است. در این داستان متأثر از ادبیات روسی است و نیز تحت تأثیر اعترافات ژان ژاک روسو و شاتوبریان کتاب اعترافات را تالیف کرده است، منتها در این اعترافات به جای خود به طور سمبولیک از دو حرف م. ن. استفاده کرده است. در این

اعترافات جوان مصری را چنین تصویر می‌کند: «دارای آرزوهای بزرگ اما سخت ناامید است و هر دو اینها در نفس او همانند ابدیت عمیق می‌باشند».^{۲۸}

نسیب عریضه (۱۳۴۵-۱۳۰۴ هـ .) نیز علاوه بر روزنامه‌نگاری و شاعری دو داستان بدیع به نام «دیک الجن الحمصی» نوشته است.^{۲۹}

جبران خلیل جبران (۱۹۳۱-۱۸۸۳ / ۱۳۵۰-۱۳۰۱ هـ .) یکی از پیشروان اندیشه نو در شرق و نویسنده‌ای است که در آثارش همواره تقلیدهای شرق را مورد انتقاد قرار داده مردم را به آزادی و مساوات دعوت کرده است. «از آثار او به زبان عربی است: «دمعة وابتسامه» (۱۹۱۳)، «الاجنة المتکسره» (۱۹۱۸)، «الارواح المترده»، «عرائس المروج»، و «العواصف» و از آثار او به زبان انگلیسی که به عربی ترجمه شده است عبارت است از: «النبي»، «المجنون»، «رمل و زبد»، «السابق»، و «یسوع بن الانسان».

با موسیقی کلامش همگان را مسحور می‌کند و با رنگهای زیبا و الفاظ بلورینش چشمها و گوشها را می‌نوازد. جبران زعیم ادبیات مهاجرت است. او نخستین کسی است که این اسلوب سحرآمیز و بلورین را به ادب عربی وارد کرد، گرچه نوشته‌هایش از پرحرفی و گاه تعبیرات ضعیف خالی نیست».^{۳۰}

میخائیل نعیمه (متولد ۱۸۸۹ م در لبنان / ۱۳۰۷ هـ .) از پیشگامان نقد ادبی و دارای تحصیلات عالی از دانشگاههای روسیه و امریکا و فرانسه است که پس از جنگ جهانی اول به موطن خود بازگشت و به نویسندگی پرداخت.

وی در انواع گوناگون ادبیات: شعر، داستان، نمایشنامه، و مقاله کار کرده و آثار مشهوری به وجود آورده است.